unum Oratorem comunitatis Aucone, nomine Antonium Car-
lotum Civem Anconitanum, qui asseruit, quod cum profectus 
esset Paduam pro solvendo ibi quodam ejus voto, accepit li-
teras credentiales cum mandato sue Comunitatis, in cujus 
executionem sub üde litterarum nobis exposuit, quod cum 
dicta ejus Comunitas acceppisset, vos Oratores nostros 
improperasse, illám de novitate secuta circa illa vexilla et 
privilegia Begis Hungarie, cupiebat, ut intelligeremus pro 
satisfactione animi sui, quod sunt, ut semper fuerunt devoti 
et obsequentes prefate Beatitudini et nobis affecti, minimequc 
dispositi sunt, pacto ullo discedere ab ipsa eorum devotione, 
et quod ad nullum alium íinem acceperunt dicta vexilla et 
privilegia, nisi lionoris gratia, cum alijs hujusmodi verbis in 
suam excusationem. Nos vero eidem responclimus, quod mirari 

non debet illa sua Comunitas, si vos aliquod verbum fecistis, 
cum omnes alij palam locuti fuerint de ipsa novitate, babita 
ratione, quod Civitas illa est ecclesie subjecta, laudavimus 
tamen propositum suum perseverandi in ea íide et devotione, 
quam babere tenetur erga dictam ecclesiam et Beatitudinem 
prefati Sanctissimi Pontificis, cum qua nostra responsione a 
nobis recessit, 

(Velenczei ál lamkönyv 136. lap.) 

261. 

1488. Beatrix királyné levele, melyben Eleonórát a ferrárai 
herczegnét, Mátyás királynak abbeli szándékáról értesiti, hogy 
a herczegné másik fiát is Ferdinándot maga mellé akarja venni. 
Miként a királyné értesült, az emiitett herczegfit azért tartják 
Nápolyban, hogy ha netán az első szülöttel valami szerencsétlen 
eset adná magát elö, öt pótolhassa, biztosítja Beatrix a 
herczegnét, hogy e tekintetben Mátyás király is épen oly ked-

vezést nyújthat, mint akár ki más. 

Illustrissima Domina et Soror bonoranda. Quisti giorni 
la Maesta del Re, mio marito me dixe, ebe poi, ebe io bavia 
facto venire lo Reverendissimo Monsignore Don Hyppolito 
per me, et a mio piacere esso volontieri baveria lo Illustris-
simo Don Ferrando vostro figlio, quale e in Napoli, per suo 
piacere, et ebe li provederia in manera, ebe seria contento, et 
lo portaria et teneria continuamente a presso de se, et farialo 
armigero, ebe questo essendo ecclesiastico non po cosi portarlo 
a suo piacere domesticamente, bavendo questa dignita. Io 
me recordo, clie Vostra Signoria una volta me fece respondere, 
ebe essa una volta lbavia donato al Signor Re et al Signor 
Duca de Calabria, li quali baviano pigliato carco desso, et 
ebe quello fariano loro Signorie seriate contenta, et ebe ba-
viano promesso darli stato et etc. Lo per lo ben suo el dica, 
ebe quando venisse qua, ancora el Signor Re lo prevederire 
piu facilmente, ebe non lo prevederiano a Napoli, perche 
la sonno assai, a ebi se have a provedere, qua non havimo 

tanti. Siche quando Yostra Signoria se ne contenti, noi ne 
scrivimo ala Maesta del Re, et al Signor Duca del dicto fig-
liolo, et mandamo le lettere in man de Yostra Signoria, potera 
mandare dicte littere in man deli dicti Signor Re et Duca a 
Napoli, per quella via et modo parera a Yostra Signoria, et 
quando non se ne contenti faza, come li pare, del retinere dicte 
lettere. Io zo, che fo e a hon fine, et per ben del dicto figliolo, 
et per amor li porto, et so certa chel Signor Re li fara bene. 

Io laltra volta quando mandai a Napoli per Montago, 
fen recercare el Signor Re, et Duca de queste facenda, me 
respusero, cherano contentissimi de qesta cosa. Siche ne li 
scrivo le presente aligate lettere, in quella miglior manera 
me parso, el condur desso seria una poca fatica per mare 
fino a Segna con una galera, o altri navilij. Da Segnia in 
qua ne hariamo el penser noi, siche Yostra Signoria deliberi, 
quelche li pare, et scriva a Napoli, quelche volera se faccia, et 
anchi rescriva qua clela volunta sua. 

Quando dicesse lhomo, lo tene a Napoli per li casi 
potissero intervenire del primo genito, che Dio non voglia, et 
permettere in stato esso, ve dicimo, che dacqua ancora come 
da la se poteria mandare, et si presto, et con qualche favore, 
che noi non simo pero piu da lunga ne piu remoti, et bi-
sognando, quelche Dio non voglia, el Signor Re ce faria 
tanto favore, come ebi se voglia altri. 

Io scrivo a Jóban Battista Coppula de Salerno, homo 
del Signor Don Federico in Franza, prego Yostra Signoria, 
che in qualche bon modo li mandi et remetta le lettere in man 
sua, non per homo proprio, ma accadendo qualchuno andasse 
la, o mercante, o altri, che da cqua non ce modo alcuno per 
alcuna via, per epiesta non altro. Dátum Vienne X X . Maij 
Anuo Domini MCCCCLXXXVII I . 

Exc. Yestre Illustrissime Domine 
Amantissima Soror Beatrix de Aragónia 

Regina Hungarie Boemique et etc. 

Ill-me ac Exc-me Domine Eleonore de Aragónia, Fer-
rarie et etc. Ducisse, Sorori ac Domine honorandissime. 

262. 

1488. A velenczei államtanács a magyar király szemrehányó 
levelére a dalmácziai viszályok tárgyában alázatosan mente-

getödzik. 

M C C C C L X X X V I I I . clie X I I . Junij. 
Serenissimo Domino Regi Hungarie. 
Ex adventu huc ad nos unius Tabellarij Majestatis 

Vestre, literas ejusdem aceepimus datas in Arce Vienne 
X X V I I I . die Maij proxime lapsi, quas legimus solita ami-
citia nostra, verum optavissemus ut contenta in illis essent 
jucundiora; id autem dicimus, quod cum semper animus nobis 
constans fuerit, sicuti quotidie constantior est, perseverandi in 
ea benivolentia et mutui amoris syneeritate, que jam diutis-
sime nobis intereessit cum Regia Vestra Sublimitate, valde 
illibenter audimus, quicquid ab quibusvis seminetur, quod 
alienum videatur ab ofticio integerime nostre veteris amicitie, 
quidque Majestati Vestre aliquid aíferatur, que ali qua pertur-
batione animi illám afficiat, erga quam continuis temporibus 
nixi sumus, uti ofncijs ipsius nostre amicitie et bonivolcntie. 
E t profecto non potest non tedere nos, ut sint, qui studeant 
referre de nobis ea, quorum omni imputatione re vera carere 
debemus, cum semper fuerit nostre mentis, sicque effieacissima 
a nobis mandata emanaverint, ut cum quibuscunque Vestre 
Regie Celsitudini subjectis nostrates omnes amieissime et 
benivolentissime vivant, ab omuibusque omnino caveant, que 
ipsi optime amicitie non conveniant, Et si fortassis aliquando 
aliquis noster transgreditur bujusmodi nostrum mandatum, 
proculdubio teneat Majestas Vestra, icl non modo ignaris nobis 
fieri, verum etiam quotiens ad aures nostras perveniret, ma-
ximé nobis displieeret, qui nullatenus transgressionem aliquam 
impunitam transire permitteremus, nam quoad percpiireudum 
res proliibitas in jurisdictione bujus sinus nostri eomissimus 
expresse inquisitionem liujuseemodi fieri perhumaniter, absque 
ulla injuria subditorum Vestre Serenitatis, quos eque ac nos-
tros tractarj benivole intendimus. Quapropter gratum admo-

dum nobis esset, ut cum aliquid enorme ab nostratíbus com-
mittatur, illud evestigio nobis denuntiaretur, cognosceret enim 
Vestra Majestas reipsa, quam prompti essemus ad corrigen-
dum omnem errorem, quod autem attinet ad Regios subditos 
tam Segnenses, quam ceteros locorum illorum maritimorum, 
que nobis convicina sunt: sciat Vestra Majestas nullám eos 
babere causam boneste querelle, cum singulis annis ea ipsa 
munificentia simus erga ipsos usi, qua uti solebamus erga 
Comites de Frangepanibus in concedendo, quod per mare 
couuebant certam quantitatem vinorum et olei ad usum illo-
rum locorum. Repplicamus itaque mentem ac dispositionem 
nostram semper fuisse et esse, ut vetustissima nostra amicitia 
inviolabilis conservetur, nec aliquid ab nostratibus committa-
tur, quod eam ledere possit, comunescpie subditi amice et tran-
quille pro comuni beneficio et comodo vicinentur; neque 
unquam ab boc animo perconstanti discedemus, qui adeo syn-
cero corde et amoris affectu prosequimur Majestatem Vestram, 
comodaque subditorum ejus cbaripendimus, ut amplius ab 
amicissimis benivolentiaque conjunctissimis nequaquam optari 
posset; et de boc nulla besitatio teneat ipsam Majestatem 
Vestram, utque melius is animus noster secum benevivendi 
intelligatur, misimus jam pluribus preteritis diebus Oratorem 
nostrum in Dalmatiam pro sedandis differentijs existentibus 
in partibus illis inter subditos utriusque nostrum, qui quidem 
noster Orator prestolatur ibi Oratorem Serenitatis Vestre 
juxta ordinem ab illa statútum. 

De parte 158. 
De non 0. 
Non sinceri. 2. 

(Velenczei á l lamkönyv 142. 1.) 

263. 

1488. Eleonóra ferrárai herczegné Hippolit esztergomi érseket 
az Olaszországban történt legújabb politikai eseményekről 

tudósítja. 

Illustrissime etc. II non erano de pochi die sedate et 
pacate le cose de forli per la violeute morte del Illustrissimo 
Signor conte Hieronymo, de clie per una nostra ve ne daesimo 
noticia, clie lo e occorso unaltro non manclio periculo caso in 
Romagna; (che Idio facia bene ali Signori de decta Romagna) 
come per appresso intendereti. Che e che essendosse partito 
lultimo die del mese de magio passato, che fue de Sabato, ad 
hore 18. il Magnifico Messere Galeoto de Manfredi Signor de 
Faenza da la camera sua, et andato a quella dela sua con-
sorte figliola del Magnifico Messere Joanne de Bentivogli, che 
mostrava essere amalata, per visitarla, et era solamente cum 
uno ragazo, gionto in epsa il fue assaltato da tre, o quatro 
huomini, che stavano serati in decta camera, et datogli dele-
ferite et lui come animoso Signor se posse a defendere, se bene 
le fenestre dela camera erano quasi serate, et ferite uno deli 
coniurati in modo, che per decta casone il morite et un altro 
ferite et li altri dui proseguirno in tanto, che etiam presente 
la mogliera, clie era in lecto lo amazorno, et per quanto inten-
demo pare, che li fussemo date X I I ferite, et fra il spatio de 
tre hore il fue sepellito in la cbiesia de Faenza, cum circa 
X I I persone, et quello die medesimo fue mandato il figliolo 
del dicto qui Signore et dela consorte sua de eta de auni 
quatro in la Rocha de Faenza, et anche gli ando la madre se 
bene lei cum qualche faticha per essere la Rocha assai dis-
tante dal Palazo, et quello die passoe tumultuando il populo, 
et chiamando pero per Signore il nome de la predetta moglie 
nominata Francesca et del figliolo nominato Astoar. Ma 
essendo volata la fama al predetto Messere Zoanne de questa 
morte ; lui quilla sira medesima se transferi a Castelbolegnese 
cum circa 40 cavalli legieri, et la matina sequente, che fue 
Dominica intro senza condictione in la citade de Faenza sal-

varé il stato ala figliola et nepote, quali per il populo cussi 
furono cliiamati Signorj, et il figliolino circuite la citade, in la 
quale etiam dipoi intro cum poche per il conte Zanpiedro da 
Bergamino Capitano de gentedarme del Illustrissimo Signor 
Duca de Milano, et Commissario alliora de Sua Excellentia in 
Forli cum alcune Signore et gente duchesche, et cussi stete 
la cosa insin al mercori, che fue la vigilia del die del corpo de 
Christo, che accadete, che ritrovandosse doppo desinare in 
certo luocho il predetto Messere Zoanne et Conte Zanpiedro 
cum alcuui principali Faventini, per occurrentie dela terra et 
havendo li ducheschi cridato: Duca Duca, che forsi non era 
piaciuto a Faventini. Loro cominciarono a dimandarli, che 
volevano insenderne, chi erano stati quilli, che havevano 
morto il loro Signore. Al che respondendoli, come si dia, 
il predetto Conte Zanpiedro parole alte, et nogliose, et non 
gustando ali Faventini, quali mostrorono indignatione o per 
questo o per altro, preseno le arme, et se asserorno adosso 
al Bergamino, et maximé uno, al quale lhavea facto impicliare 
dui fratelli a Forli, non erano anchora X X giorni, li taglio 
una spalla cum uno ronchone, et cussi fue tagliato a pezi et 
il rumore cresciete talmente, chel furono morti etiam alcuni 
ducheschi et bolognesi, et porto piu puncte de partisana in 
la persone de Messere Zoanne per amazarlo, ma non li pote-
reuo ali primi colpi nuocere, perche lo havea la coracina in 
dosso, et per evitare, che in tal fúria il non fusse morto. An-
toniomaria deli Ordelafi, figliolo, che fue del quondam Signor 
Cecho, che fue Signore de Forli, et de una sorella del pre-
detto Messere Galeoto da Faenza, inseme cum alcuni altri 
citadini Favenesi, ali quali il si era dato sopra la fede loro, 
se posseno denanti dal predetto Messere Zoanne, in modo chel 
non potea essere offeso, se prima loro non receverano li colpi, 
et cum buone parole, et al meglio potereno rendendosegli 
Messere Zoanne il passo e quella fúria, et fue posto in luocho 
alquanto destrecto, et cussi etiam la figliola; et sentendo 
questa novita Signori Fiorentini, li mandorono suoi Commis-
sarij et gente in Faenza, et etiam operorno, che Messere 
Zoanne fue couducto a Modiana, terra de predetti Siguori 
Fiorentini, et posto in la rocha de epsa piu presto in capti-
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vita clia liberta, cum qualche pero honesta eompagnia (le Fio-
rentini da bene. Ma havendo noticia del infortunio de Messere 
Zoanne lo Illustrissimo Signor Duca de Milano predetto et 
Illustrissimo Signor Messere Ludovico, subito per succorrerlo, 
liberarlo et aiutarlo mandarno sue gente, et capitanij a Cas-
telbolegnese, et feceno provisione necessarie, et expediente per 
questo effecto, al qual Castelbolegnese etiam andarno buona 
parte de Bolegnesi per aiuto del predetta Messere Zoanne, et 
tutavia non se manchava per il predetto Signor Duca de Mi-
lano, et Signori Fiorentini de pigliare asseto ala cosa, et sta-
endosse in questa pratica la predetta Madama de Faenza se 
ne andoe cum poclio honore a Castelbolegnese, et de li a Bo-
logna in casa de Messere Zoanne suo patre, accompagnata dal 
Conte Nicolo Rangone, et Messere Carlo deli Ingrati, et 
alcuni altri Bolognesi, clie erano dectenuti a Faenza inseme 
cum alcuni citadini Faventiui, et consideratosse per luno et 
laltro potentato limportantia di la cosa, íinalmente ali X I I . 
del presente, havendo Signori Fiorentini fornita la terra de 
Faenza, et havuto optima promissione dal predetto Illustris-
simo Signor Duca de Milano, che Faventini non serano mole-
stati in datogli voglia, liberrorono Messere Zoanne, et lo pos-
seno in liberta, et cussi lui essendo prima andato a Cafagiolo, 
palazo del Magnifico Lorenzo de Medici, verso Signor Piero 
insieme et abocbatossi sue Magnificentie insieme, se ne ritor-
nato a Bologna, dove lo e stato ben visto et racolto et hono-
rato dal populo cum mirabile demostratione, et niente di 
mancho Faventini tengono per Signor suo il figliolo del pre-
detto Messere Galeoto nominato Hectore, et cussi se e posto 
Íme a questo focho senza arme, ebe quando il fusse seguito, il 
seria stato una cosa multo periculosa a tuta Italia, per havere 
piu dependentia dela, quale cosa il ni e da rendere gratie a 
nostro Signore Idio, et voi nomine nostre ne dareti noticia ala 
Maesta dela Signora Regina, ala quale immortalmente ce 
ricommandereti. E t bene Yaleat. Ferrarie 17. Junij 1488. 

Ad Illustrissimum et Reverendissimum Dominum Domi-
num Hippolytum Estensem de Aragónia, Archiepiscopimi 
Strigoniensem. 

(Modéuai államltár.) 

264. 

1488. Eleonóra ferrárai herczegné megköszönvén Beatrix 
királynénak előre látó tapintatosságát, hogy a Campana segnai 
püspöki kineveztetésére vonatkozó ajánló leveleket Mátyás király-
lyal nem közölte, egyúttal háláját fejezi ki Mátyás király abbeli 
szándéka irányában is, hogy Ferdinánd fiát felneveltetés és 
jövő állása megalapítása végett magához akarja fogadni, mi 
végből már a herczegnétöl a kellő lépések a nápolyi udvarnál, 

hol az említett herczegű jelenleg tartózkodik, mégis tétettek. 

Sacra Maesta etc. Io ho recevuto quatro lettere dela 
Maesta Yostra de primo XI . X I I I . et X X . del presente, per 
le quale havemo inteso quanto quella me serive, et respon-
dendo ale parte li dico, come il mi e multo hen earo, che le 
lettere de ricommandatione de Messere Andrea Campana per 
il Yescoato de Segna, syno capitate nele mane sue, et che lei 
le habia retenute, parendoli de non le presentare per le optime 
ragione, che la mi adduce, perche io rimango multo contenta, 
che loi facia ordini, et disponi di qualuncha cosa mia, secundo 
che a lei pare, et piacé a ben, che io seriva et racommandi, 
perche la ferma intentione mia e sempre de obsequire ogni 
suo parere dispositione et volunta, et summamente la regratio 
del suo amorevole serivere et racordare, clie ultra modo mi e 
gustato et piaciuto et cussi la prego, che in tute le cose de 
altri, come de mi propria et deli figlioli la faci, quanto parra a 
lei che sia bene, io rimango sempre satisfactissima, et che li 
sia lo bonore et contentamento del Signor He suo consorte et 
de Yostra Maesta, che essendo quelle satisfacti, ho etiam visto, 
quanto Sacra Maesta del Signor Re havere presso de si Don 
Ferrante, nostro figlio, et provederli in modo, chel se teneria 
contento et etiam darli stato, secundo che la Serenita Vostra 
diffusaniente me significa. Io ho facto intendere il tuto alo 
Illustrissimo Signor Duca mio consorte, il quale ha pigliato 
summa consolatione de questa tanto amorevole et dolce dimo-
stratione, et multo se ne ralegrato et Sua Excellentia et io, 
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seriamo multo contenti satisfare ali desiderij di quella per 
ogni rispecto, tenendoni per fermo, chel seria bene collocato 
et tractato, per quello che tochamo cum mano, che le Maesta 
Vostre fanno at Reverend-mo Arcivescovo, et di questa dimanda 
il predetto Signor mio consorte, et io ne rendiamo immense 
gratie ale Maesta del predetto Signor Re et Vostra; le quale 
vedemo per ogni via et modo, che le se inzeguano di volere 
exaltare li íiglioli, et cose nostre, de che ne nasce iníinite obli-
gatione, et cussi se sono mandate ala Serenissima Maesta del 
Signor Re et alo Illustrissimo Signor Duca de Calabria, nostri 
comuni padre et fratello le lettere, che la Maesta Vostra li 
serive de questa facenda, senza che altramente nui li seri-
viamo, perche per piu favore di la cosa non se curiamo, chel 
para, che siamo motivi attenderasse ala risposta, et quando 
lhavesse a venire laoltra, che Dio ce ne presti gratia, haveriamo 
desiderio, chel facesse la via de quaoltra per poterlo vedere 
abrazare et poi poteva fare la via da Segna et Venecia a 
tochare mancho del mare. Ma per hora non si po mettere 
altro ordine, finchel non se intenda, che se deliberara a Napoli 
sopra cio, il che attendemo cum desiderio, et de questo sentiro 
Vostra Maesta ne sera advisata, sempre liaro carissimo, che 
quanto sopra questa cosa seriveno et seriveremo, sia tenuto 
secreto per bon rispecto. 

Da Zoannefrance Oliva, Cancellero del Illustrissimo 
Signor Duca de Milano venuto dale bande de la in qua, ho 
recevuto in nome dela Maesta Vostra li 300 ducati, ebe mi 
ordina la Maesta Vostra, che io mandi al Magnifico Conte de 
Alif, inseme cum le lettere de quella a lui directive, et cussi 
per exeguire le ordinatione sue promptemente, gli mandaro li 
dicíi dinari et lettere. 

Poi chel figlio mio, et servo dela Maesta Vostra se 
ritrova appresso quella,, come la mi significa, io non me ne 
pigliaro piu un pensiero al mundo, lassando di lni et di ogni 
allra sua cosa la cura a lei, ben mi ralegro, et resto sopra 
modo consolata, chel se díj al studio et chel se ritrovi sano et 
gagliardo, che pero e facil cosa da credere riirovandosse al 
conspecto di quella, et tanto bene visto et accarezato come 
loe, ebe non scio piu, che seli potesse fare, de che ne sto multo 

di buonavoglia, et diltuto ne rendo infinitissime gratie ala 
Maesta Yostra, la qual credo, che non li potria far piu quanto 
il fusse suo proprio figlio, et quantunche mi rendj certa, chel 
non bisogni, tutavia sapendo, quanto il stomacho suo in questa 
sua tenera etade e sdegnoseto non staro de ricordare, che la 
Maesta Yostra li facia havere buona advertentia nel manzare, 
et potissime in usaro varieta de cibi acio, che quella se ne 
possa pigliare. Longamente stanno sano consolatione, et ale-
greza per sua et nostra satisfactione, et sempre ala Maesta 
Yostra mi ricommando. Ferrarie 17. Junij. 1488. 

Ad Sacram Majestatem Domine Regine Hungarie etc-

(Modénai államltár.) 

265. 

1488. Herkules ferrárai herczeg levele Beatrix királynéhoz, 
melyben fiának Ferdinándnak Mátyás király által szándokolt 
mayához fogadtatása fölötti örömét fejezvén ki, értesíti a 
királynét, hogy az említett ügyben már a nápolyi királyhoz és 
a kalábriai herczeghez intézett leveleket az említett herczegfinek 

Magyarországba küldetésére nézve megküldte. 

Sacra etc. Io ho inteso dala mia Illustrissima consorte 
quello li ha seripto la Sacra Maesta Yestra del desiderio 
tiene il Serenissimo Signor Re suo consorte, et luj di havere 
presso de si Don Ferrante, nostro figlio, che al presente e a 
Napoli, cum intentione de tractarlo et tenirlo per suo buon 
servitore, et farli del bene, et come gia quella ni ha seripto 
ala Maesta del Signor Re suo padre et mio suocero, et al 
Illustrissimo Signor Duca de Calabria. E t certo quanto piu 
penso, et vedo le singulare demostratione et affectione, che 
banno le Maesta Yostre a tuti nui, suoi servitori, ne piglio 
immensa consolatione et gaudio, et sempre ne restiamo obli-
gatissimi a quelle, le quale vedo cum effecto, che non se domen-
ticano di nui, et che desiderano il bene, et utile nostro, et li